
 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.L.gs 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali”; 

VISTA la Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

VISTO il Decreto MIUR del 26 giugno 1992 “Criteri per la costituzione dei gruppi di lavoro 

provinciali interistituzionali, ai sensi dell'art. 15 della legge-quadro 5 febbraio 1992, n. 
104, sull'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il Decreto MIUR del 9 luglio 1992 “Indirizzi per la stipula degli accordi di programma ai 
sensi dell'art. 13 della legge-quadro 5 febbraio 1992, n. 104 sull'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

VISTO il DPCM 23 febbraio 2006 n. 185, “Regolamento recante modalità e criteri per 

l'individuazione dell'alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell'articolo 
35, comma 7, della legge 27 dicembre 2002, n. 289”; 

PRESO ATTO di quanto previsto dalle Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con   

disabilità emanate dal MIUR il 4.08.2009;  

CONSIDERATO il ruolo dei G.L.I.P (Gruppi di Lavoro Interistituzionali Provinciali), intesi come organismi 

attuativi, in sede provinciale, delle linee di indirizzo e coordinamento stabilite a livello 
regionale per l’integrazione degli alunni in difficoltà di apprendimento; 

VISTO  l’art. 1, commi 180 e 181, lettera c) della Legge n. 107 del 13 luglio 2015 – Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti. (15G00122) (GU Serie Generale n.162 del 15-07-2015); 

VISTO il D.L.gs 13 aprile 2017, n. 66 - Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 
studenti con disabilita, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 
13 luglio 2015, n. 107. (17G00074) (GU Serie Generale n.112 del 16-05-2017 - Suppl. 
Ordinario n. 23) 

VISTA la nota del 17 ottobre 2022 Prot. 28805 dell’Ufficio VIII di questo USR, concernente 
l’assegnazione di risorse finanziarie per le spese di funzionamento dei gruppi di lavoro 
provinciali per l’integrazione scolastica, pari ad €. 20.000,00 tratti dal cap. 2180 per 
l’e.f. 2022;  

RITENUTO opportuno assegnare le su citate risorse in relazione al numero degli alunni con disabilità 

iscritti in ciascun Ufficio Scolastico Territoriale della Lombardia alla data del 28.10.2022, 

fatto salvo l’assegnazione di una quota fissa pari a €. 1.000,00 per ciascuno; 

ACCERTATA la disponibilità di €. 20.000,00 sul cap. 2180 - e.f. 2022; 

 

DISPONE 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/07/15/15G00122/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/07/15/15G00122/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/05/16/112/so/23/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/05/16/112/so/23/sg/pdf


 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

l’assegnazione della quota di finanziamento tratta dal cap. 2180 e.f. 2022, spettante a ciascun Ufficio 

Scolastico Territoriale della Lombardia, per le spese di funzionamento dei gruppi di lavoro provinciali per 
l’integrazione scolastica come da tabella seguente. 

 

Provincia 

Bambini 
con 

disabilità  
infanzia 

alunni 
con 

disabilità 
Primaria 

Alunni 
con 

disabilità 
Sec. I 
grado 

Alunni 
con 

disabilità 
Sec II 
grado 

totale 
allievi  
 con 

disabilità 
28.10.2010 

Totale 
Quota 
fissa  

€. 
12.000,00 

Totale 
Quota 

variabile 
€. 

8000,00 

Totale 
quota per 
provincia 

Bergamo 287 2.287 1.725 997 5.296 1.000,00 762,51 1.762,51 

Brescia 413 2.229 1.528 1.248 5.418 1.000,00 780,07 1.780,07 

Como 244 1.316 943 495 2.998 1.000,00 431,65 1.431,65 

Cremona 173 925 676 600 2.374 1.000,00 341,80 1.341,80 

Lecco 128 766 556 317 1.767 1.000,00 254,41 1.254,41 

Lodi 138 565 353 291 1.347 1.000,00 193,94 1.193,94 

Mantova 295 1.233 832 604 2.964 1.000,00 426,75 1.426,75 

Milano 1.192 7.951 5.902 4.391 19.436 1.000,00 2.798,36 3.798,36 

Monza 313 2.053 1.537 904 4.807 1.000,00 692,10 1.692,10 

Pavia 250 1.449 1.155 774 3.628 1.000,00 522,35 1.522,35 

Sondrio 64 324 222 214 824 1.000,00 118,64 1.118,64 

Varese 256 2.079 1.406 964 4.705 1.000,00 677,42 1.677,42 

Totali 3.753 23.177 16.835 11.799 55.564 12.000,00 8.000,00 20.000,00 

 

  Per IL DIRETTORE GENERALE 

      Il IRIGENTE VICARIO 

             Luciana Volta 
    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

Ufficio V – dirigente Marco bussetti 

 

  

 

 

         

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-11-10T11:01:58+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-11-10T12:31:49+0100
	protocollo




